


Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy sản xuất dây dẫn điện, ổ cắm
điện và các thiết bị điện khác 2”

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghệ Sheng Shing (Việt Nam - Hải Dương) i

MỤC LỤC

DANH MỤC HÌNH......................................................................................................vii

DANH MỤC CHỮ VIẾT TẮT.................................................................................. viii

Chương I. .........................................................................................................................9

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ..............................................................9

1. Tên chủ dự án đầu tư .................................................................................................... 9
[...]
nhựa, plastic (trừ dự án tái chế

C16, C162, C1623, C16291, C17, C170,
C1702, C1709, C23, C231, C2391, C2392,
C2393



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy sản xuất dây dẫn điện, ổ cắm
điện và các thiết bị điện khác 2”

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghệ Sheng Shing (Việt Nam - Hải Dương) 68

nhựa).

4.

Nhóm ngành công nghệ chế biến
thực phẩm, nông sản, đồ uống,
thức ăn chăn nuôi

C101, C102, C103, C104, C105, C107,
C108, C110, C120

5.

Nhóm ngành công nghiệp sản
xuất hàng tiêu dùng cao cấp

C107, C131, C139, C141, C143, C152,
C161, C162, C181, C182, C201, C202,
C203, C210, C22, C221, C222, C24

6. Nhóm ngành công nghiệp điện,
điện tử C26, C27

(Nguôn: Báo cáo đánh động môi trường KCN Phúc Điền mở rộng)
* Ha tầng kỹ thuật Khu công nghiệp Phúc Điền mở rông

-Hệ thống cấp điện của KCN:

Trước mắt, giai đoạn đầu, di chuyển một phần tuyến đường dây hiện có 35kV
mạch kép lộ 375 & 377 E8.15 chạy trong KCN. Hoàn trả bằng đường dây trên không
35kV chạy trên dải phân cách giữa đường ĐT 394B, kết hợp làm nguồn trung thế trục
chính phân phối điện cho trong KCN.

Từ tuyến đường dây 35kV mạch kép lộ 375&377E8.15 hiện trạng và sau di
chuyển, thực hiện xây dựng mới các tuyến cáp ngầm 35kV đấu nối từ các vị trí cột
trên tuyến dẫn đến từng lô đất khu công nghiệp và dẫn đến các trạm biến áp cấp cho:
Khu hạ tầng kỹ thuật; Khu dịch vụ hành chính; Chiếu sáng đường giao thông.

Giai đoạn sau, khi TBA 110/35/22kV Bình Giang được hoàn thành, KCN sẽ được
cấp điện từ TBA 110kV Bình Giang, hướng tuyến cấp điện từ phía Đông KCN và sử
dụng cấp điện áp 22kV để cấp điện cho các phụ tải trong KCN.

Sau khi KCN Phúc Điền mở rộng được lấp đầy, tiếp tục xây dựng mới các lộ
đường dây 22kV từ TBA 110kV Bình Giang, hướng tuyến cấp điện từ phía Đông
KCN đi kết nối với lưới điện trung áp hiện trạng trong KCN để cấp điện cho nhà máy,
xí nghiệp.

Các tuyến đường dây 35/22kV quy hoạch mới cấp điện cho khu công nghiệp, dự
kiến đi ngầm trên vỉa hè các tuyến đường. Dây dẫn cấp điện trong KCN Phúc Điền mở
rộng, dự kiến sử dụng cáp nhôm có tiết diện từ 120mm2 ÷ 300mm2. Căn cứ vào nhu
cầu công suất sử dụng của các khách hàng trong KCN, tiết diện cáp xây dựng mới của
từng tuyến cáp trung thế sẽ được tính toán chi tiết khi thực hiện đầu tư.

Phần đường dây trung áp cấp điện cho các khách hàng trong KCN Phúc Điền mở
rộng do Công ty Điện lực Hải Dương đầu tư để bán điện trực tiếp đến từng khách hàng.
Căn cứ vào tiến độ và nhu cầu sử dụng điện của các khách hàng, Công ty Điện lực Hải
Dương sẽ thực hiện phân kỳ đầu tư theo từng giai đoạn cho phù hợp.



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy sản xuất dây dẫn điện, ổ cắm
điện và các thiết bị điện khác 2”

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghệ Sheng Shing (Việt Nam - Hải Dương) 69

-Hệ thống cấp nươc của KCN

Theo Văn bản số 562/CV-KDNS của Công ty CP Kinh doanh nước sạch Hải
Dương ngày 5/4/2021 gửi Trung Quy - Bac Ninh., Jsc thì đơn vị này đảm bảo sẽ cung
cấp nước sạch cho hoạt động của KCN Phúc Điền mở rộng từ tuyến ống cấp
D315(mm) bên lề QL5A hiện trạng. Các thông số điểm cấp như sau:

Vị trí đấu nối: Tại điểm giao cắt đường 394B với QL5 thuộc địa bàn xã Cẩm Điền,
huyện Cẩm Giàng. Chiều dài từ điểm đấu nối đến trạm bơm tăng áp của KCN Phúc
Điền MR là: L=900 (m).

Tổng lưu lượng nước cấp cho KCN: 9.000 m3/ng.đêm.

Chất lượng nước cấp: Đạt QCVN 01:2009/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về
chất lượng nước ăn uống được ban hành tại Thông tư số 04/2009/ TT-BYT ngày
17/6/2009 của Bộ Y tế.

Áp lực tại điểm đấu nối hiện trạng: 1,8 bar (H=18m).

Thời gian cấp: Liên tục 24/24h trừ trường hợp bất khả kháng.

-Hệ thống giao thông của KCN

+ Đường TL394B, nối QL5A với đường TL392, sau đó là TL392, có đoạn chạy
giữa KCN Phúc Điền MR với tổng chiều dài khoảng 7,0 km, riêng phần chạy qua
KCN Phúc Điền MR dài 4 km được xây dựng mới, sẽ là tuyến đường đối ngoại chính.
Theo quy hoạch giao thông tỉnh Hải Dương thì tuyến đường này sẽ có nút giao với cao
tốc Hà Nội – Hải Phòng – Quảng Ninh.

+ Các tuyến đường giao thông chính, đường nhánh trong KCN vuông góc với
nhau theo kiểu ô bàn cờ, kết nối thuận lợi giữa các khu chức năng trong KCN và kết
nối thuận lợi với tuyến đường TL.394B, trực tiếp với đường TL.395.

+ Trên tất cả các tuyến đường nội bộ KCN, đường gom ĐT 394B, đường gom ĐT
395: 6m tại các vị trí giáp đất công nghiệp và đất hạ tầng kỹ thuật; Chỉ giới xây dựng
lùi vào 9m tại các vị trí giáp đất dịch vụ KCN.

-Hệ thống thu gom nươc mưa

Hệ thống thoát nước mưa riêng hoàn toàn với hệ thống thoát nước thải trên toàn
bộ mặt bằng KCN Phúc Điền MR.

Hướng thoát nước: Nước mưa trong KCN tiêu tự chảy ra kênh Lý Đông - Hồ Liễn
rồi tiêu ra sông Sặt qua cống điều tiết đầu và giữa kênh. Cống điều tiết sử dụng 02
cống hộp 2x2(m). Cùng với đó, kênh Lý Đông - Hồ Liễn sẽ được nạo vét lòng kênh
thường xuyên đảm bảo khả năng tiêu tranh thủ ra sông Sặt.

Kênh tiêu chính KCN bố trí 01 cống điều tiết nằm tại trục chính KCN có nhiệm vụ
đóng mở để khi tiêu về trạm bơm Hùng Thắng (phía Đông) hoặc trạm bơm Mòi (phía
Tây), khi một trong hai trạm bơm này quá tải.



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy sản xuất dây dẫn điện, ổ cắm
điện và các thiết bị điện khác 2”

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghệ Sheng Shing (Việt Nam - Hải Dương) 70

Nước mặt tự chảy từ các lô đất và mặt đường được thu gom vào hệ thống cống
thoát nước BTCT D800, D1000 và D2000 (mm), cống hộp 2x2(m), sau đó thoát ra
kênh tiêu nằm ngang giữa KCN và kênh Lý Đông – Hồ Liễn.

Tại các vị trí kênh nằm ngang KCN giao cắt với đường giao thông, đặt cống hộp
đôi kích thước 2x(2x2)(m) đi ngầm dưới đường để liên kết giữa các tuyến kênh.

Hệ thống cống thoát nước mưa đi ngầm dưới vỉa hè hai bên đường. Độ dốc cống
theo đường kính cống, đảm bảo thoát nước tự chảy, i(min)=1/D.

Giếng thu nước mưa đặt trên hệ thống cống thoát nước, cách mép vỉa hè 2m,
khoảng cách trung bình giữa các giếng là: 30m.

Tại cuối các tuyến cống xây dựng cửa xả để xả nước ra kênh.

Hệ thống thoát nước mưa làm bằng cống BTCT ly tâm đúc sẵn có đường kính từ
D300-D2000(mm), chịu tải trọng TC (VH) và C(HL93) thoát nước cho các lưu vực
nói trên; gồm 11 cửa xả.

Hệ thống cống hộp 2x2(m) làm bằng BTCT đúc sẵn; Các hố thu, hố ga thăm và
cửa xả xây bằng BTCT.

Tại vị trí đường ống dẫn dầu chạy cắt qua đường tỉnh 394B, không bố trí cống
thoát nước mưa giao cắt với đường ống dẫn dầu. Đối với khu vực thuộc đất KCN nằm
phía Nam đường ống dẫn dầu, nước mặt được tiêu thoát ra hệ thống thoát nước dọc
ĐT395.

-Hệ thống thu gom và xử lý nươc thải

Hệ thống thoát nước thải tại KCN Phúc Điền MR là hệ thống cống riêng hoàn toàn
giữa nước thải và nước mưa.

Nước thải từ các nhà máy được xử lý cục bộ đạt tiêu chuẩn của KCN Phúc Điền
MR rồi thoát về trạm XLNT chung của KCN.

Sử dụng cống BTCT để thu gom, thoát nước thải đặt theo độ dốc san nền (độ dốc
0,25%).

Do địa hình KCN tương đối bằng phẳng (phần lớn là ruộng canh tác, đất trồng
màu), cho nên phải chia lưu vực thoát nước hướng về trạm XLNT tập trung.

Các tuyến cống BTCT thoát nước thải: sẽ được bố trí trên hè, có kích thước D300-
D600, chạy dọc theo các tuyến đường sát với các lô công nghiệp. Các hố ga được bố
trí với khoảng cách trung bình 20-30m để đảm bảo thuận tiện cho quản lý và đấu nối.
Các lô công nghiệp sau này sẽ xả nước thải vào các hố ga này.

Tuyến chính của hệ thống nước thải dùng ống BTCT (Tại điểm b Khoản 3 Điều
48 Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/1/2022 cua Chính phủ có quy định vật liệu
thoát nước thải phải đảm bảo kiên cố, chống thấm, chống rò rỉ nước thải ra ngoài môi



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy sản xuất dây dẫn điện, ổ cắm
điện và các thiết bị điện khác 2”

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghệ Sheng Shing (Việt Nam - Hải Dương) 71

trường và cống BTCT đáp ứng được yêu cầu này). Các hố ga nước thải dùng kết cấu
BTCT, đậy nắp đan gang tiền chế.

Hướng thoát nước: Thu gom tự chảy theo độ dốc cống theo phân vùng thu gom
nước thải KCN.

Tại vị trí đường ống dẫn dầu chạy cắt qua đường tỉnh 394B (mặt cắt 1*-1*) bố trí
hào kỹ thuật bảo vệ đường ống dẫn dầu. Ống thoát nước thải giao cắt với đường ống
dẫn dầu sẽ để ống thoát nước thải đi phía trên hào kỹ thuật.

-Hệ thống xử lý nươc thải

Nhà máy XLNT của KCN Phúc Điền mở rộng sử dụng công nghệ hóa lý kết hợp
với SBR, có tổng công suất là 8.000 m3/ng.đêm và được đầu tư xây dựng các công
trình xử lý gồm 4 đơn nguyên (chỉ tính bể SBR), các bể điều hòa, bể xử lý hóa lý và
khử trùng được xây dựng cho tổng công suất 8.000 m3/ng.đêm), phù hợp với tiến độ
đầu tư dự án, lượng nước thải phát sinh thực tế, thuận tiện cho công tác quản lý và vận
hành cũng như hạn chế khả năng xảy ra sự cố (các modun còn lại có thể hỗ trợ nhau
trong hoạt động nếu có sự cố). Nước thải sau khi xử lý sẽ đạt QCVN 40:2011/
BTNMT, mức A với các hệ số: Kq=1, Kf=0,9, xả ra kênh Lý Đông - Hồ Liễn và thoát
ra sông Sặt. Sơ dồ quy trình xử lý nước thải của trạm xử lý nước thải như sau:



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy sản xuất dây dẫn điện, ổ cắm
điện và các thiết bị điện khác 2”

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghệ Sheng Shing (Việt Nam - Hải Dương) 72

Hình 2.1. Sơ đồ quy trình xử lý nươc thải KCN Phúc Điền mở rông
Thuyết minh sơ đô công nghệ xử lý:
1) Tram bơm (TK01)
Nước thải sau khi được xử lý cục bộ sẽ theo hệ thống thoát nước thải của KCN

chảy vào Trạm bơm của Nhà máy xử lý nước thải.
Lược rác thô với kích thước khe 10mm được lắp đặt ngay tại dòng vào nhằm loại

bỏ rác có kích thước lớn (cành cây, vỏ, giẻ, lá, túi nilong…) chảy vào hệ thống xử lý,
tránh trường hợp gây tắc nghẽn đường ống, nghẹt bơm… ở các công trình phía sau.



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy sản xuất dây dẫn điện, ổ cắm
điện và các thiết bị điện khác 2”

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghệ Sheng Shing (Việt Nam - Hải Dương) 73

Rác thải sẽ được thu gom hằng ngày, trữ vào thùng và được đem đi xử lý hợp vệ sinh.
Trong trường hợp bình thường (giá trị đầu vào đáp ứng điều kiện thiết kế), nước

thải được bơm lên Bể điều hòa.
Trong trường hợp bất thường (giá trị đầu vào vượt điều kiện thiết kế), nước thải

được đưa đến Hồ sự cố.
2) Bể tách dầu (TK02)
Trước khi chảy vào Bể tách dầu, nước thải sẽ được bơm lên lược rác tinh với kích

thước khe 2mm nhằm loại bỏ các tạp chất có kích thước lớn hơn 2mm. Rác thải sẽ
được thu gom hằng ngày, trữ vào thùng và được đem đi xử lý hợp vệ sinh.

Tại Bể tách dầu, hỗn hợp nước thải và dầu mỡ được phân phối tại đầu vào Bể tách
dầu. Với thời gian lưu nước phù hợp, tại cuối bể, dầu mỡ sẽ nổi lên bề mặt và nước
thải bên dưới sẽ tự chảy vào Bể điều hòa. Dầu trên bề mặt được thu gom thủ công vào
thùng chứa dầu và định kỳ đem đi xử lý theo quy định.

3) Bể điều hòa (TK03)

Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu đủ lớn để cân bằng về lưu lượng và
nồng độ các thành phần ô nhiễm có trong nước thải trước khi đi vào các công trình xử
lý phía sau.

Một số ưu điểm của việc thiết kế Bể điều hòa cụ thể như sau:
- Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho các bể

xử lý phía sau;
- Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao;
- Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau;
- Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì;
- Máy khuấy chìm được lắp đặt giúp khuấy trộn đều nước thải, tránh tạo điều kiện

cho quá trình phân hủy sinh học kỵ khí do đó hạn chế phát sinh mùi hôi.
- Nước thải từ Bể điều hòa được bơm lên cụm bể hoá lý để tiếp tục quá trình xử lý.
4) Bể keo tụ (TK04) – Bể tao bông (TK05)

- Hệ thống xử lý hoá lý được thiết kế mang tính chất dự phòng khi nước thải về nhà
máy xử lý nước thải tập trung. Trong trường hợp bình thường, hệ thống hoá lý không
cần sử dụng.

- Nước thải từ Bể keo tụ được tiếp tục dẫn qua Bể tạo bông. Tương tự như Bể keo
tụ, tại Bể tạo bông, polymer anion sẽ được châm vào để kích thích quá trình tạo thành
các bông cặn lớn hơn. Polymer này có tác dụng hình thành các “cầu nối” liên kết các
bông cặn lại với nhau tạo thành các bông cặn có kích thước lớn hơn nhằm nâng cao
hiệu quả của bể lắng phía sau.

- Một số ưu điểm của polymer như sau:
+ Tăng hiệu quả keo tụ;



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy sản xuất dây dẫn điện, ổ cắm
điện và các thiết bị điện khác 2”

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghệ Sheng Shing (Việt Nam - Hải Dương) 74

+ Giảm liều lượng chất keo tụ;
+ Giảm thời gian đông tụ;
+ Tăng kích thước các hạt keo, giúp nâng cao khả năng lắng của bông keo trong

bể lắng phía sau.
+ Nước thải từ Bể tạo bông sẽ được dẫn qua Bể lắng hoá lý nhằm tách các bông

cặn ra khỏi nước thải.
5) Bể lắng hoá lý (TK06)

Bể lắng hóa lý được thiết kế dạng lắng ngang, các bông cặn được hình thành từ quá
trình hóa lý trước đó sẽ được tách ra khỏi nước nhờ phương pháp lắng trọng lực. Bể lắng
hóa lý có thể giúp loại bỏ được phần lớn chất rắn lơ lửng và một phần BOD có trong các
hạt cặn hữu cơ. Bùn lắng dưới đáy được thanh gạt bùn chuyển đến hố chứa bùn của Bể
lắng và sẽ được bơm qua Bể chứa bùn. Đồng thời, váng nổi phía trên bề mặt bể lắng
cũng sẽ được thu gom về Trạm bơm TK01. Phần nước sau lắng được chảy tràn về Bể
điều chỉnh pH.

6) Bể điều chỉnh pH (TK07)

Nước thải từ Bể lắng hoá lý tự chảy vào Bể điều chỉnh pH. Bể điều chỉnh pH được
thiết kế là một bể dự phòng. Trong trường hợp hệ thống hóa lý phía trên cần phải khử
kim loại nặng ở pH cao, thì bể điều chỉnh pH sẽ giúp trung hòa pH. Khi pH của dòng
thải không nằm trong khoảng tối ưu, dung dịch axit/ xút sẽ được tự động châm vào bể
để điều chỉnh pH của nước thải đến giá trị tối ưu cho quá trình xử lý sinh học. Tại đây,
cơ chất cũng được bổ sung nếu cần thiết.

Sau đó, nước thải sẽ chảy vào Bể SBR.
7) Bể SBR (TK08A/B/C/D)

Nước thải từ Bể chỉnh pH chảy sang ngăn Selector và phân phối của bể sinh học
hiếu khí dạng mẻ SBR (Sequencing Batch Reactor).

Bể SBR là một dạng nâng cấp của hệ thống bùn hoạt tính cổ điển, các quá trình
(pha) xử lý diễn ra tuần tự như sau trong cùng một bể và trong 1 chu kỳ thời gian nhất
định được cài đặt sẵn cho mỗi quá trình:

- Làm đầy – khuấy trộn;
- Làm đầy – sục khí;
- Sục khí;
- Lắng;
- Tháo nước.
Công nghệ SBR được xem là tối ưu về cả chi phí đầu tư và chi phí vận hành vì có

thể tiết giảm đáng kể chi phí đầu tư (không sử dụng Bể lắng và dàn gạt bể lắng) và chi
phí vận hành (không cần cấp bơm nội tuần hoàn cho việc khử Nitơ).

Các quá trình sinh học diễn ra trong Bể SBR:



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy sản xuất dây dẫn điện, ổ cắm
điện và các thiết bị điện khác 2”

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghệ Sheng Shing (Việt Nam - Hải Dương) 75

a. Quá trình oxy hóa các hợp chất hữu cơ và nitrat hóa (Nitrification)

Quá trình này diễn ra tại giai đoạn sục khí của Bể SBR, được thực hiện bởi nhóm
vi khuẩn tự dưỡng và dị dưỡng, khi điều kiện cấp khí và chất nền được đảm bảo trong
bể sẽ diễn ra các quá trình sau:

Oxy hóa các chất hữu cơ:
CxHyOz + (x + y/4 - z/2)O2 → xCO2 + (y/2)H2O

Tổng hợp sinh khối tế bào:
nCxHyOz + nNH3 + n(x + y/4 – z/2 – 5)O2 → (C5H7NO2)n + n(x – 5)CO2 + n[(y -

4)/2]H2O
Tự oxy hóa vật liệu tế bào (phân hủy nội bào):

(C5H7NO2)n + 5nO2 → 5nCO2 + 2nH2O + nNH3

Quá trình nitrat hóa:
Quá trình chuyển hóa amonia (NH4+) thành nitrit (NO2-) và từ nitrit (NO2-) thành

(NO3-) được thực hiện bởi vi khuẩn Nitrosomonas và Nitrobacter. Hai loại vi khuẩn
này chỉ có ở môi trường hiếu khí khi mà oxy hòa tan trong nước thải bằng 1mg/l hoặc
lớn hơn.

2NH3 + 3O2 → 2NO2- + 2H+ + 2H2O (vi khuẩn Nitrosomonas) 2NH4+ + 3O2 →
2NO2- + 4H+ + 2H2O

2NO2- + O2 → 2NO3- (vi khuẩn Nitrobacter)
Tổng phản ứng oxy hóa amoni:

NH4+ + 2O2 → NO3- + 2H+ + 2H2O
b. Quá trình khử nitrat (Denitrification)

Quá trình này diễn ra tại giai đoạn khuấy trộn và nạp nước của Bể SBR nhằm mục
đích chuyển hóa nitrat (NO3-) thành nitơ tự do được thực hiện bởi vi khuẩn
heterotrophic. Loại vi khuẩn này chỉ hoạt động ở môi trường thiếu oxy hòa tan hoặc
không có oxy. Do vậy quá trình này chỉ có thể diễn ra tại công đoạn khuấy trộn của Bể
SBR.

NO3- + CH3OH → CO2 + N2 + H2O + OH- (heterotrophic)
c. Quá trình hấp thu các chất dinh dưỡng dạng N, P vào trong bùn

Một phần Nitơ, Photpho sẽ được giảm thiểu nhờ việc hấp phụ vào bùn thải trong
quá trình xử lý sinh học.

8) Bể khử trùng (TK09)

Tại Bể khử trùng, nước thải được trộn với chất khử trùng được cung cấp bởi hệ
thống bơm định lượng nhằm tiêu diệt các vi khuẩn coliform. Bể khử trùng được thiết
kế các vách chắn tạo dòng, nhằm tạo sự khuấy trộn tốt nhất giữa nước thải và hoá chất
khử trùng.

9) Mương quan trắc (OC-01)



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy sản xuất dây dẫn điện, ổ cắm
điện và các thiết bị điện khác 2”

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghệ Sheng Shing (Việt Nam - Hải Dương) 76

Tại mương quan trắc, nước thải đầu ra sẽ được giám sát tự động thông qua Hệ
thống quan trắc đầu ra bao gồm các chỉ tiêu như pH/nhiệt độ, COD, TSS, Amoni và
lưu lượng và truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên môi trường.

Trong trường hợp quan trắc đạt chuẩn theo Quy Chuẩn Kỹ Thuật Quốc Gia Về
Nước Thải Công Nghiệp – QCVN 40:2011/BTNMT cột A với Kq = 1,0 và Kf = 0,9,
nước thải sẽ được xả ra nguồn tiếp nhận.

Trong trường hợp quan trắc không đạt tiêu chuẩn xả thải, nước thải sẽ được dẫn về
Hồ sự cố để lưu trữ.

10) Hồ sự cố (H-01/02)

Trong trường hợp xảy ra sự cố tại dòng vào, nước thải từ Trạm bơm được đưa đến
Hồ sự cố. Trong trường hợp xảy ra sự cố tại dòng ra, nước thải tại Bể khử trùng được
đưa đến Hồ sự cố.

Hồ sự cố là nơi lưu trữ và ổn định nồng độ nước thải nếu giá trị đầu vào vượt quá
giá trị thiết kế hoặc giá trị đầu ra không đạt tiêu chuẩn xả thải (kiểm soát bởi hệ thống
giám sát nước thải đầu ra).

Sau thời gian lưu trữ, nước thải tại Hồ sự cố sẽ được bơm về Bể điều hòa để xử lý
lại.

11) Bể chứa bùn (TK10)

Bùn dư từ Bể lắng hóa lý & Bể SBR được bơm đến Bể chứa bùn.
Bể chứa bùn được thiết kế nhằm lưu trữ bùn trước khi được bơm lên máy ép bùn

và được xây kín nhằm tránh ô nhiễm mùi tới môi trường xung quanh. Nước dư từ phía
trên của bể này được hồi lưu về Trạm bơm để tái xử lý.

12) Máy ép bùn

Máy ép bùn băng tải sẽ tiếp tục thực hiện quá trình tách nước trong bùn, giảm thể
tích bùn và tăng hàm lượng chất rắn trong bùn trước khi được đem đi xử lý theo quy
định.

Chất tạo bông được châm vào như là chất “kết dính” nhằm đông kết các hạt bùn
để quá trình ép bùn được thực hiện dễ dàng và đạt hiệu suất cao. Nước dư từ máy ép
bùn được hồi lưu về Trạm bơm để tái xử lý

* Khả năng tiếp nhận nươc thải của KCN

Tổng công suất HT XLNT của KCN Phúc Điền mở rộng là 8.000 m3/ngày. Công
suất trạm XLNT của KCN giai đoạn 1 Module 1 & Module 2 là 2.000 m3/ngày dự
kiến đi vào hoạt động năm 1/2025.

Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án sau khi hoạt động ổn định
khoảng 78,36 m3/ngày, nước thải sau khi xử lý cục bộ tại HT XLNT của Dự án sẽ
được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Phúc Điền mở rộng dẫn về
trạm XLNT tập trung của KCN.



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy sản xuất dây dẫn điện, ổ cắm
điện và các thiết bị điện khác 2”

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghệ Sheng Shing (Việt Nam - Hải Dương) 77

HTXLNT của KCN đảm bảo khả năng tiếp nhận và xử lý nước thải của Dự án
trước khi thải ra môi trường.

2. Sự phù hợp của Dự án đầu tư đối vơi khả năng chịu tải của môi trường

Các tác động tới môi trường của dự án phát sinh khi đi vào hoạt động ổn định sẽ
đươc đánh giá đầy đủ ở chương 3.

- Đối với môi trường nước: Trong quá trình hoạt động của Dự án có phát sinh
nước thải sinh hoạt. Công ty sẽ đầu tư dây dựng lắp đặt HTXL nước thải sinh hoạt
công suất 80m3/ngày.đêm để đảm bảo đạt tiêu chuẩn đấu nối vào hệ thống xử lý nước
thải của KCN để tiếp tục xử lý nước thải của Nhà máy trước khi thoát ra nguồn tiếp
nhận.

- Hiện tại, KCN Phúc Điền mở rộng đang đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước
thải công suất 8.000m3/ngày.đêm (gồm 04 modul, công suất mỗi modul
2.000m3/ngày.đêm). Nước thải sau xử lý KCN Phúc Điền mở rộng đạt mức A của
QCVN 40:2011/BTNMT trước khi thải ra môi trường tiếp nhận.

- Đối với môi trường không khí: Dự án thực hiện lấy mẫu hiện trạng môi trường
không khí tại khu vực thực hiện dự án. Kết quả phân tích mẫu không khí xung quanh
tại khu vực thực hiện dự án. Kết quả phân tích mẫu không khí xung quanh cho thấy
các chỉ tiêu nhiệt độ, độ ẩm, tốc độ gió, SO2, tiếng ồn, CO, NO2, TSP đều đạt Quy
chuẩn cho phép của QCVN 05:2023/BTNMT.

Dự án khi đi vào hoạt động sẽ phát sinh khí từ công đoạn hàn chỉ thiếc, khí thải từ
quá trình ép phun nhựa trong quá trình sản xuất nêú không xử lý sẽ ảnh hưởng đến môi
trường xung quanh. Vì vậy Công ty sẽ đầu tư xây dựng các hệ thống xử lý khí thải sau:

+ 01 Hệ thống xử lý khí thải phát sinh từ công đoạn hàn chì, thiếc tại xưởng cắm
kiện và SMT tại tầng 1, nhà xưởng 1 trong quy trình lắp ráp bảng mạch in và lắp ráp
hoàn thiện ổ cắm điện, công suất 16.000 m3/h - hệ thống xử lý khí thải số 01;

+ 01 Hệ thống xử lý khí thải phát sinh từ công đoạn hàn chì, thiếc tại xưởng lắp
ráp 2 tại tầng 2, nhà xưởng 1 trong quy trình lắp ráp bảng mạch in và lắp ráp hoàn
thiện ổ cắm điện, công suất 19.000 m3/h - hệ thống xử lý khí thải số 02;

+ 01 Hệ thống xử lý khí thải phát sinh từ công đoạn hàn chì, thiếc tại xưởng lắp
ráp 1 tại tầng 2, nhà xưởng 1 trong quy trình lắp ráp bảng mạch in và lắp ráp hoàn
thiện ổ cắm điện, công suất 18.000 m3/h - hệ thống xử lý khí thải số 03;

+ 01 Hệ thống xử lý khí thải phát sinh từ công đoạn tước dây, hàn thiếc và ép
phun nhựa tại xưởng phích cắm trong quy trình sản xuất phích cắm, công suất 6.000
m3/h - hệ thống xử lý khí thải số 04;



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy sản xuất dây dẫn điện, ổ cắm
điện và các thiết bị điện khác 2”

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghệ Sheng Shing (Việt Nam - Hải Dương) 78

+ 01 Hệ thống xử lý khí thải phát sinh từ công đoạn hàn và ép phun nhựa tại tại
xưởng thử nghiệm mẫu trong quy trình đúc vỏ các thiết bị tại xưởng 2, công suất 5.250
m3/h - hệ thống xử lý khí thải số 05;

+ 01 Hệ thống xử lý hơi muối phát sinh từ phòng thí nghiệm chất lượng tại tầng 1
nhà xưởng 1, công suất 500m3/h - hệ thống xử lý khí thải số 06;

Ngoài ra trong xưởng còn lắp đặt hệ thống điều hòa tổng với công suất 200.000
BTU làm mát và lọc gió tại các nhà xưởng sản xuất.

- Chất thải rắn sinh hoạt/thông thường/CTNH: Khi Dự án đi vào vận hành, Chủ
dự án sẽ thu gom toàn bộ chất thải vào kho chứa và sau đó thuê đơn vị có chức năng
thu gom vận chuyển và xử lý chất thải theo đúng quy định. Do vậy không ảnh hướngr
tới môi trường.



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy sản xuất dây dẫn điện, ổ cắm
điện và các thiết bị điện khác 2”

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghệ Sheng Shing (Việt Nam - Hải Dương) 79

Chương III.
ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ

Vị trí thực hiện Dự án đầu tư nằm trong quy hoạch của Khu công nghiệp Phúc
Điền mở rộng, KCN đã được Bộ Tài nguyên phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi
trường tại Quyết định số 1979/QĐ-BTNMT ngày 17/7/2024, Quyết định Phê duyêt
báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ
sở hạ tầng khu công nghiệp Phúc Điền mở rộng, huyện Bình Giang, tỉnh Hải Dương.
Theo quy định tại điểm c, khoản 1, điều 28 của Nghị định 05/2025/NĐ-CP ngày
06/01/2025 nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP
ngày 10/01/2022 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi
trường. Do vậy không phải đánh giá hiện trạng môi trường nơi thực hiện Dự án đầu tư.

Tuy nhiên, để có cơ sở đánh giá hiện trạng chất lượng môi trường khu vực thực
hiện Dự án. Chủ Dự án đầu tư đã phối hợp với đơn vị lấy mẫu có chức năng, tiến hành
lấy mẫu, phân tích đánh giá hiện trạng môi trường đất và không khí xung quanh đảm
bảo tuân thủ quy trình kỹ thuật về quan trắc môi trường theo Luật bảo vệ môi trường
số 72/2020/QH14; Nghị định 08/2022/NĐ-CP, thông tư 10/2021/TT-BTNMT quy
định kỹ thuật quan trắc môi trường và quản lý thông tin, dữ liệu quan trắc chất lượng
môi trường.

Các yếu tố tại thời điểm quan trắc:

- Thời gian quan trắc: Ngày 19/10/2024

- Yếu tố khí tượng: Trời nắng nhẹ, nhiệt độ tại thời điểm lấy mẫu dao động từ 31-